Протокол № 20
Заседания диссертационного совета ДСУ 208.001.03

ФГАОУ ВО Первый МГМУ имени И.М. Сеченова Минздрава России
(Сеченовский Университет)

открытого голосования
от «28» июня 2021 года

по вопросу о присуждении ученой степени кандидата медицинских наук

гр. Арсланбековой Мадине Османовне

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 31 человек.
В состав диссертационного совета дополнительно с правом решающего голоса введены
нет чел.

Присутствовало на заседании __24__членов диссертационного совета (12-очно, 12-
дистанционно), в том числе докторов наук по профилю рассматриваемой
диссертации_16___.
Председатель: академик РАН, доктор медицинских наук, профессор
Макацария Александр Давидович.
Присутствовали: д.м.н., профессор Хоробрых Татьяна Витальевна (очно), д.м.н.,
профессор РАН Бицадзе Виктория Омаровна (очно), д.м.н., профессор Семиков Василий
Иванович (очно), д.м.н., профессор Александров Юрий Константинович (дистанционно),
д.м.н., профессор, академик РАН Ашрафян Левон Андреевич (очно), д.м.н., профессор
Баев Олег Радомирович (дистанционно), д.м.н., профессор, член-корреспондент РАН
Восканян Сергей Эдуардович (очно), д.м.н., профессор Гус Александр Иосифович
(дистанционно), д.м.н., профессор Давыдов Александр Ильгизирович (дистанционно),
д.м.н., профессор Дюжева Татьяна Геннадьевна (дистанционно), д.м.н., профессор
Зайнулина Марина Сабировна (дистанционно), д.м.н., профессор Зуев Владимир
Михайлович (дистанционно), д.м.н., профессор, член-корреспондент РАН Игнатко Ирина
Владимировна (дистанционно), д.м.н., профессор Ищенко Анатолий Иванович
(дистанционно), д.м.н., профессор Леваков Сергей Александрович (очно), д.м.н.,
профессор Липницкий Евгений Михайлович (очно), д.м.н., профессор, Подзолкова
Наталья Михайловна (дистанционно), д.м.н., профессор Солопова Антонина Григорьевна
(очно), д.м.н., доцент Солопова Алина Евгеньевна (дистанционно), д.м.н., профессор
Соснова Елена Алексеевна (очно), д.м.н., профессор Харнас Сергей Саулович (очно),
д.м.н., профессор Хизроева Джамиля Хизриевна (очно), д.м.н., профессор Шулутко
Александр Михайлович (дистанционно).

Официальные оппоненты по диссертации:
Петрухин Василий Алексеевич -  доктор медицинских наук, профессор, Государственное
бюджетное учреждение здравоохранения Московской области «Московский областной
научно-исследовательский институт акушерства и гинекологии», директор Института;
Федеральное государственное бюджетное учреждение здравоохранения Московской
области «Московский областной научно-исследовательский клинический институт им.
М. Ф. Владимирского», факультет усовершенствования врачей, кафедра акушерства и
гинекологии, профессор кафедры;
Зуев Владимир Михайлович -  доктор медицинских наук, профессор, Федеральное
государственное автономное образовательное учреждение высшего образования Первый

Московский государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова
Министерства здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский Университет),
Институт клинической медицины имени Н.В. Склифосовского, кафедра акушерства и
гинекологии №1, профессор кафедры.

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Московский государственный медико
стоматологический университет им. А.И. Евдокимова» Министерства здравоохранения
Российской Федерации.

Слушали: доклад Арсланбековой Мадины Османовны на тему «Сравнительная оценка
эффективности различных режимов терапии у женщин с антифосфолипидным синдромом
и отягощенньм акушерским анамнезом» на соискание ученой степени кандидата
медицинских наук по специальности 14.01.01 -  Акушерство и гинекология.
Постановили, по итогам открытого голосования и на основании принятого заключения
считать диссертационную работу Арсланбековой Мадины Османовны на тему
«Сравнительная оценка эффективности различных режимов терапии у женщин с
антифосфолипидным синдромом и отягощенным акушерским анамнезом», по
специальности 14.01.01 -  Акушерство и гинекология законченным научно
квалификационным трудом, содержащим решение актуальной научной задачи-
обосновать эффективность применения гидроксихлорохина к качестве альтернативного
метода лечения у женщин с рефрактерным антифосфолипидным синдромом и
отягощенным акушерским анамнезом.

Диссертационная работа полностью соответствует требованиям п.16 Положения о
присуждении ученых степеней в федеральном государственном автономном
образовательном учреждении высшего образования Первый Московский
государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова Министерства
здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский Университет) утвержденного
приказом ректора № 0094/Р от 31.01.2020 года, предъявляемым к кандидатским
диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата
медицинских наук по специальности 14.01.01 - Акушерство и гинекология.

Результаты голосования по вопросу о присуждении ученой степени кандидата
медицинских наук гр. Арсланбековой Мадины Османовны,
«за» _24 _(12-очно, 12-дистанционно),
«против»__нет__.

• <?г-
zhbHQp Y ОД

/Уо ъо п[ре,/:/ г-- о \

Председатель Диссертационного Совета,
академик РАН, доктор медицинских наук, профессо

Ученый секретарь Диссертационного Совета
доктор медицинских наук, профессор

'  О

ДСА.Д. Макацария

В.И. Семиков